
?ennanefjteob
ESTADO DO CEARÁ rn

liT-*"
PREFEITURA MUNICIPAL DE

PEREIRO cm.

AVISO DE PUBLICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 04.06.01/2020

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro, localizada na Avenida
João Terceiro de Souza, n° 421 - Centro - Pereiro(CE)., comunica aos interessados
que no dia 23 de junho de 2020, às 09:00 horas, abrirá licitação na modalidade
TOMADA DE PREÇOS N° 04.06.01/2020, cujo objeto é a PAVIMENTAÇÃO EM
PARALELEPÍPEDO PELA METODOLOGIA CONVENCIONAL COM MEIO-FIO DE
CONCRETO DOS TRECHOS ALTO DO ZÉ DE ANA, E VILA MANOEL DA PALHA,
DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE, TUDO CONFORME ANEXO I. O edital e seus
anexos poderão ser retirados na sala da Comissão de Licitação, no endereço acima,
no horário de expediente ao público de 08:00hs as 12:00hs ou pelo portal das
Licitações (TCE-CE) (está sendo adotada todas as recomendações das autoridades
de saúde/sanitária), outras informações através do fone (88) 3527-1260. Pereiro-Ce,
04 de junho de 2020. Ermilson dos Santos Quein isidente da CPL.

Pereiro-Ce, 04 de junho de 2020.

ERMILSON D<
Presidente da Corpfí

ÍANTÓS QUEIROZ
Permanente de Licitação

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227-Centro-Pereiro-CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260



Diário Oficial doSexta-feira
5 de Junho de 2020
2 - Ano IV - N° 367

Pereiro MUNICÍPIO

Licitações

j§ I
te
%

S' /Eáuiv’

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PEREIRO
AVISO DE PUBLICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 04.06.01/2020

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro, localizada na
Avenida João Terceiro de Souza, n° 421 - Centro - Pereiro(CE)., comunica aos
interessados que no dia 23 DE JUNHO DE 2020, às 09:00 horas, abrirá
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 04.06.01/2020, cujo objeto
é a PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO PELA METODOLOGIA
CONVENCIONAL COM MEIO-FIO DE CONCRETO DOS TRECHOS ALTO DO
ZÉ DE ANA, E VILA MANOEL DA PALHA, DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE,
TUDO CONFORME ANEXO I. O edital e seus anexos poderão ser retirados na
sala da Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente
ao público de 08:00hs as 12:00hs ou pelo portal das Licitações (TCE-CE) (esta
sendo adotado todas as recomendações das autoridades de saúde/sanitária),
outras informações através do fone (88) 3527-1260. Pereiro-Ce, 04 DE JUNHO
DE 2020. Ermilson dos Santos Queiroz - Presidente da CPL.

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
RuaDr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n“ 227 — Centro — Pereiro-CE

(88)3527-1250/3527-1260

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: LAV1CP0FCA91FIHIB9LTLQ

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



wwvv.diariodonorcleste.com.br Sexta-feira 5dejunhode2020 DN

~aeixamOEXecutlvõ,más hb'P<iilmTÍènt7ha,"ÿõ'mãÿ
dois consideradosnacorridaeleitoralparaogrupo governis-
ta.0presidente da AssembleiaLegislativa,José Sarto (PDT),
umnomecombasèeleitoralna Capital e chefe deumPoder,
comoRobertoCláudio,quandosaiu candidatoem 2012. E
tambémSalmitoFilho(PDT),outroque disputou a indicação
dogrupo político em 2012ejá foipresidente daCâmara Muni¬
cipal,exercendoliderançaentreos vereadores.NoLegislati¬
vomunicipal, aliás, está AntônioHenrique (PDT) umpresi¬
dentecomliderançaentre os colegas.

15

jjosôMalheús BarbosaFcrrõira-PresidentedaCPL

Estadodo Ceará - Prefeitura Municipal do Nova Russas. A Comissão de Licitação toma
, ;iJltado da fase de habilitação referente a licitação na modalidade Tomada de

Preços N*%TP003/20. cujo objoto e a reforma o adaptação da Creche Comunitária José
/£ÿ SoprinhpNpara funcionamento de uma Unidade de Atendimento Módico. Empresas

jl\íbilitssd£®: 01;-.Só Construções e Locações EIRELI; 02. Martins Farias LTDA; 03. Araújo
1-í 7 ópLjwníÿiçoÿConstruçóesEIRELI; 04. A.A. de Sousa Construções eServiços EIRELI; 05.
r*** r/iÊc5iÿiJtora|jijTercuirizaçõtíf. EIRELI: 06. Apoio Serviços EIRELI; 07. WJ Freitas; 00. JVW

onstruaotlsLTBa;09. A & V Projeto;; e Construções LTDA; 11. RM Empreendimentos EIRELI;
2. R Cpnstnjçws o Serviços EIRELI; 13. IPN - Construções e Serviços EIRELI; I5. Apia
omércfc. Projetos e Construções EIRELI; 16. WU Construções e Serviços EIRELI;

tf£éns!ruçóos, Stsrviços, e Locações LTDA; 18.Abrav Construções Serviços Eventos
es EIRELI © 19. Vetor Obras do Engenharia EIRELI. Empresas Inabilitadas: Savires

Construções EIRELI e Lexon Serviços & Construtora Empreendimentos EIRELI. Enconlra-se
{aberto o prazo recursal previsto no artigo 109. Inciso I, alínea "a” da Lei n® 8.666/93. Nova
Russas-CE, 03.06.2020.Paulo Sergio AndradeBonfim-Presidente da CPL.

í

POLARIZAÇÃONACIONALEstado do Ceará-Prefeitura Municipalde Massapé -Aviso de Homologação oAdjudicação -
Tomada de Preços N° 2020.03.10.002.0(A) Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Saúde
do Município de Massapé, Sr(a). Melissa de Farias Abreu, no uso de suas atribuições legais e.
considerando haver a Comissão de Licilaçáo cumprido Iodas as exigências do procedimonlo de
licitação, cujo objeto ã a execuçáodos serviços de conclusãode construçãode Unidade Básica de
Saúde - Localidade de Mumbaba de Baixo, conforme Proposta n® 07598.691000/1100-08 com o
Ministérioda Saúde, junto a Secretariade Saúde do Município de Massapè/CE, vem.Homologar e
Adjudicar o presente Processo Administrativo de Licilaçáo, na modalidade Tomada de Preços n°
2020.03.10.002, para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos da
legislação vigente, fica o presente processo Homologado e Adjudicado em favor de J. V. Martins
Engenharia (ME), pelo valor globalde RS 60.248.20 (sessenta mil duzentos equarenta e oito reais

o vinte centavos).Ao setor competente para providências cabíveis. Massapè/CE. 04 de junho de
2020.Melissa deFarias Abreu - Ordonador(a) de Despesas daSecretaria de Saúde.

O fator a ser observado, comodissemos na nota deabertu¬
ra, éaconjuntura atual, deconflagração das forças políti¬
cas. A disputa pode empurrar o pleito daCapitalparauma
polarização entre duas forças. Uma ihais progressistacon¬
traoutracorrentemais conservadora, que estaria ligada ao
presidenteJair Bolsonaro. Aúltimasinalização de Ciro Go¬
mes,de tentar chamar oPT parao “nóscontra eles”, deu
um indicativo disso. Comoseráareação interna doPT a es¬
tas sinalizações é oponto a conferir nospróximos dias. Do
ponto de vistapartidário, independentemente disso,a
aliança dogrupogovernista seguirá ampla.

Icstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Irauçuba - Aviso de Interposição de
Recurso.A Comissão Central de Licitaçãoda Prefeitura Municipalde Irauçuba comunica aos
interessadosque as empresas: 1.Apia Comércio. Serviços.Projetos eConstruções EIRELI-
ME e 2. DASM Engenharia, Construções e Tratamento Sanitario LTDA interpuseram
recursos contra a decisão que as inabilitou na Concorrência Pública N°. 2020.02.14.01.Tipo
- Menor Preço, destinada a Contratação de Pessoa(s) Juridica(s) para a realização de
Estudo de Viabilidade Ambiental (EVA), referente à implantação do projeto do Abatedouro
Público e para as obras de construção de um Abatedouro Público no Município de

. Ilrauçuba/CE. Informações: licitacao(õ)iraucuba.ce.gov.br. Irauçuba-CE, 04 de junho de
f )2020.RenataMesquita Ferreira -CCL.

Exonerações
rÿosfram

interessede
governistasem
ampliarafrente
partidáriana
corridaeleitoral
àPrefeitura
deFortaleza

ARTICULAÇÃOPARLAMENTAREstado do Coará-Profoitura Municipal do Pereiro - Aviso do Licitação - Tomada do Preços
N° 04.06.01/2020. A Comissão de licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro, localizada na
Avenida João Terceiro dc Souza, n" 421 - Centro - Pereiro(CE), comunica aos interessados que
nodia 23 de junhode 2020. às 09:00 horas, abrirá licitação na modalidade Tomada de Preços N°
04.06.01/2020,cujo objeto ó apavimentaçãoemparalelepípedopela metodologia convencional
commeio-fiode concretodos trechosAltodo Zé de Ana.e Vila Manoelda Palha, do Município de
Pereiro/CE. tudo conforme anexo I. O edital e seus anexos poderão ser retirados na sala da
Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público de 08:00hs ás

! 12:00hs ou pelo Portal das Licitações (TCE-CE) (está sendo adotado todas as recomendações
Idas autoridades de saúde/sanitária), outras informações através do fone (88) 3527-1260
|Pereiro-Ce,04 de junho de 2020.Ermilsondos SantosQueiroz - Presidente da CPL.

Causougranderepercussão, ontem,o temadeabertura des¬
tacolunaarespeito da videoconferência entreumgrupode
empresários cearensese opresidenteJair Bolsonaro. O en¬
contro foisolicitado pelopresidente do Sindipostos,Manuel
NovaisNeto,comarticulação da deputada federalCarlaZam-
belli (PSL-SP), quepassou aser umalíder informaldogover¬
noBolsonaronoCongresso. Abancadacearense noCongres¬
soNacional, aliás, estáórfãdelideranças que tenhamtrânsi¬
to,de fato,nogovernoBolsonaro.

364189631

'
'

:;i\\ . .. ••vví, . . w.v. • • ‘ ‘ -• '•- •

Conflagração
nacionaldeforças
políticaspode
empurrara
disputana
Capiteiparauma

SINALDEMATURIDADE

O deputado cearense commais diálogocom a equipe do
GovernoFederal, nomomento, por mais paradoxal que
pareça,é o opositor Mauro Benevides Filho (PDT). Autor
do projeto que destina R$ 177bilhões de fundos púK,icos
parareforçar o caixa nacional napandemia, o ped jta

conseeniu oaval e o governo Bolsonaro dará anoio à nrono-I



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | AN0XIINo115 |FORTALEZA, 05 DE JUNHO DE 2020

Estado do Ceará-Prefeitura Municipal de Pentecoste - Aviso de Licitação. A Comissão dc Licitações do Município de Pentecoste toma público que
se encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão na fomta Eletrónica n° 15/2020, Processo n° 2020,06 01.25-PE-FMS, do tipo
Maior Desconto por Item, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisições futuras de medicamentos, éticos, genéricos e similares, do catálogo da ABC
Farma que não constam no Programa de Pacluação Integrada (PP1) da Atenção Básica. A realizar-se no dia 18 de junho de 2020, às 09:00hsjtb«fá«€ct{u
Brasília), no Portal www.comprasgovemamcntais.gov.br, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na RuaDr. Morojrtfífc ‘AzcvedqX
S/N - Centro -Pentecoste -Estado do Ceará. Maiores informações pelos telefones (85) 3352-2617 / (85) 9169-2701 enos sites www.tcjnpt.-cuicbç' Portal' ,;

www.comprasgovemamcntais.gov.br. Pentecoste (CE), 02 de junho de 2020. Ivina Kágila Bezerra de Almeida-Pregoeira.
WAt [f i". Q '

£*** *** ijj.

Estado do Ceará-Prefeitura Municipal de Pentecoste - Aviso de Licitação. A Comissão dc Licitações do Munieipio de Penlecostÿtàrna-piLy.ÿ „—
se encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão na fonua Eletrónica n° 14/2020, Processo n° 2020 05.28.24-JÉjADMvt£>. Wpo
Menor Preço por Gtupo, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisições futuras de material elétrico destinados a manutenção da iluniiiiãÿàg públiea no

Município de Pentecoste. A realizar-se no dia 22 de junho de 2020, às 09:00hs (horário de Brasília),no Portal www.eomprasgovernamentais.suvcfeiSfnmpreS'
informações na sala da Comissão deLicitação, situada na RuaDr. Moreira dc Azevedo S/N - Centro — Pentecoste — Estado do Ceará. Maiores informações
pelos telefones (85) 3352-2617 / (85) 91 69-2701 e nos sites www.tce.ce.gov.br / Portal www.comprasgovernameiuais.gov.br. Pentecoste (CE), 03 de junho
de 2020. Ivina KágilaBe/erra de Almeida-Pregoeira.

p----*** *** ***
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Pereiro - Aviso de Licitação -Tomada de Preços N° 04.06.01/2020. A Comissão de Licitação da Prefeitura
Municipal de Pereiro, localizada na Avenida João Terceiro de Souza, n° 421 - Centro - Pcreiro(CE), comunica aos interessados que no dia 23 de junho de
2020, às 09:00 horas, abrirá licitação namodalidade Tomada dc PreçosN°04.06.01/2020, cujo objeto é apavimentação emparalelepípedo pelametodologia
convencional com meio-fio de concreto dos trechos Alto do Zé de Ana, e Vila Manoel da Palha, do Município de Pereiro/CE, tudo conforme anexo I. O
edital e seus anexos poderão ser retirados na sala da Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público de 08:00hs às 12:00hs
oupelo Portal das Licitações (TCE-CE) (está sendo adotado todas as recomendações das autoridades de saúde/sanitária), outras informações através do fone
(88) 3527-1260. Perciro-Ce, 04 de junho de 2020. Erinilson dos Santos Queiroz - Presidente da CPL.

—1

*** *** ***
Estado do Ceará-Prefeitura Municipal dePereiro - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 04.06.02/2020. A Comissão deLicitação daPrefeitura
Municipal de Pereiro, localizada na Avenida João Terceiro de Souza, n° 421 - Centro - Pcreiro(CE), comunica aos interessados que no dia 23 de junho de
2020, às 13:30 horas, abrirá licitação na modalidade Tomada de Preços N° 04.06.02/2020, cujo objeto é a pavimentação asfáltica e sinalização horizontal
no Município dePerciro/CE, tudo conforme anexoI.O edital e seus anexos poderão ser retirados na sala daComissão de Licitação,no endereço acima,no
horário de expediente ao público de 08:00hs às 12:00hs oupeloPortal das Licitações (TCE-CE) (está sendo adotado todas as recomendações das autoridades
de saúde/sanitária), outras informações através do fone (88) 3527-1260. Pereiro-CE, 04 de junho de 2020. Erinilson dos Santos Queiroz - Presidente
da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará-Prefeitura Municipal de Poranga - Aviso de Licitação -Pregão Eletrónico N“ 2605.1/2020. OPregoeiro da PrefeituraMunicipal de
Poranga, tomapúblico aos interessados, queno dia 19/06/2020 às 09:00h, estarárealizando licitaçãonaModalidadePregão EletrónicoN° 2605.1/2020, tipo
menor preço, cujo objeto: registro depreçospara fiituras e eventuais aquisições de Equipamento deProteção Individual (EPT) ematerial de limpeza e higiene
para atender as demandas das Secretaria do Trabalho e Assistência Social e Secretaria de Educação, Ciências c Tecnologia do Município de Poranga - CE.
O Edital poderá ser obtido na Sala da Comissão de Licitação localizada à Av. Dr.Epilácio de Pinho, s/n, Bairro Eufrasino Neto, Anexo, Poranga - CEno
horário das 08:00 às 13:00 horas nos dias úteis, ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br, www.poranga.ce.gov.br e http://www.bllcompras.org.br. Maiores
informações com a Comissão. Poranga-Ceará, 04 de junho de 2020. Jimmy Karll Campos Cabral -Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará-Prefeitura Municipal de Poranga - Aviso de Licitação - Pregão Eletrónico N" 1805.1/2020. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal
de Poranga, torna público aos interessados, que no dia 18/06/2020 às 09:00b, estará realizando licitação na modalidade Pregão EletrónicoN“ 1805.1/2020,
tipo Menor Preço, cujo objeto: aquisição de equipamento e material permanente para Unidade de Atenção Especializada em Saúde destinados ao Hospital
Municipal Francisco Antonio de Pinho da Secretaria de Saúde do Município de Poranga/CE. O Edital poderá sei' obtido na Sala da Comissão de Licitação
localizada à Av.Dr. Epitácio de Pinho, s/n, Bairro Eufrasino Neto, Anexo, Poranga - CE no horário das 08:00 às 13:00 horas nos diasúteis, ou através dos
sites: www.bllcompras.org.br, www.tce.ce.gov.br e www.poranga.ce.gov.br. Maiores informações com a Comissão. Poranga - Ceará, 04 de junho de
2020. JimmyKarll Campos Cabral -Pregoeiro.

n
FSC

MISTO

a pftr&òe taba

FSCC126031

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO- AVISO DE CONVOCAÇÃO-CONCORRÊNCIA PÚBLICA N”
2018.05.28.003 -A Secretaria de Infracstrutura através da Comissão Permanente dc Licitação toma público que em face do Parecer emitido pela Asses¬
sors Jurídica e em conformidade com o art. 24, XI, da Lei n.” 8.666/93, tendo em vista a Inexeeução Contratual, CONVOCA o licitanteremanescente,

naordem de classificação,IMPERIUM SERVIÇOS DELOCAÇÃOEIRELI, Classificada em 4° lugar no certame, para Apresentar Proposta de Preços
e Documentos Habililatórios atualizados, no Prazo Máximo de 05 dias úteis, para a Licitação, e,para querendo e nas mesmas condições Propostas pelo
Primeiro Classificado Assinar Contrato cujo OBJETO é: Contratação de empresa especializada para obra/serviço de engenharia para pavimentação em
pedra tosca em ruas diversas do Município de Redenção/CE. A contratação se dará nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive
quanto aos preços atualizados de conformidade com o ato convocatório, conforme art. 64, § 2." da Lei de Contratos e Licitações. Caso não aceite, será
Convocado o Classificado seguinte, até que seja efetivada a contratação, ou seja, decidida pela revogação dalicitação. Redcnção-CE, 04 de Junho de 2020.
Wilson Pontes Ferreira de Paula Neto.

*** *** ***
Estado do Ceará-Prefeitura Municipal de Russas- Aviso de Licitação - Modalidade: Tomada de Preços N“ TP-0114052020-SEMUS. Objeto:
contratação de obras e serviços de engenhariapara a construção de 03 (três) muros nas Unidades Básicas de Saúde-UBS -PorteI,nas localidades de: Sítio
Peixe,Bom Sucesso e Sítio Canto, Zona Rural, deste Município, de responsabilidade da Secretaria de Saúde, conforme projetos, planilhas de orçamento,

cronograma físico financeiro, memorial descritivo, memorial de cálculo, composição de preços unitários, composição de B.D.I., composição de encargos
sociais, em anexo. Tipo: Menor Preço por Lote-Empreitada por Preço Global. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no dia 26 de junho
de 2020, às 09:00 horas, na sala da Comissão de Licitação, estará recebendo os envelopes de_ habilitação e proposta de preços, para a licitação do objeto
acima citado. Maiores informações através do fone (88) 3411-8414 das 08:00 àsi1:30 horas. À Comissão.

*** *JV* *i”i

Estado do Ceará-Prefeitura Municipal de Russas- Aviso de Licitação - Modalidade: Tomada dc Preços n” TP-0115052020-SEMUS. Objeto:
contratação de obras e serviços de engenharia para a conclusão da construção da Unidade de Acolhimento Infanto Juvenil, localizado no bairro Várzea
Alegre, ZonaUrbana, deste Município, de responsabilidade da Secretaria de Saúde, conformeprojetos,planilhas de orçamento, cronograma físico financeiro,
memorial descritivo,memorial de cálculo, composição de preços unitários, composição de B.D.I., composição de encargos sociais, em anexo. Tipo: Menor
Preçopor Lote-Empreitadapor Preço Global. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no dia 23 de junho de 2020, às 11:00 horas, na sala
da Comissão de Licitação, estará recebendo os envelopes de habilitação e proposta de preços,para a licitação do objeto acima citado.Maiores informações
através do fone (88) 3411-8414 das 08:00 às 11:30 horas. À Comissão.

*** *** ***
Estado do Cear á-Prefeitura Municipal de Salitre -Extrato do Instrumento Contratual -Processo de Dispensa de Licitação N° 2020.05.22.01S.
Contratante: Município de Salitre, através do Fundo Municipal de Saúde. Contratada: Provecta Empreendimentos LTDA -ME. Objeto do Contrato:
contratação de empresa para confecção de material gráfico, áudio mídia e mídia áudio visual, e prestação de serviços de som volante com campanha
publicitária voltada para as ações de combate ao COVID-i9,para mobilização social cm toda extensão territorial do Município de Salitre/CE. Valor global
do contrato:RS 87.300,10 (oitenta c sele mil, trezentos reais e dez centavos). Vigência: até 06 (seis) meses,podendo ser prorrogado. Dotação Orçamentária:
02.09.09.10.122.037.2.26 — Manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Saúde; 02.12.12.10.305.191.2.27 - Manutenção do bloco de vigilância

saúde; 02.12.12.10.301.171.2.30 -Manutenção do bloco da atenção básica; 02.12.12.10.302.176.2.31-Manutenção do bloco da atenção de mediae alta
complexidade ambulatória! e hospitalar.Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00-Outros seiviços de terceiros -pessoa jurídica,mediante autilizaçào de recursos
próprio e transferências governamentais. Fundamento Legal: inciso IV do artigo 24 da Lei n° 8.666/93 e Lci n° 13.979/20. Signatários: pelo contratante:
Mônica de Alencar Ribeiro;Pela contratada: Paulo Machado da Silva. Salitre/CE, 02 de junho de 2020. À Comissão.


